
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

63.72 στρεμμάτων στη θέση «Αγ. Αικατερίνη», Τ.Κ. 

Λαγκαδακίων, Δήμου Ζακύνθου.

2 Επικύρωση καθορισμού τμηματικής οριοθέτησης 

ρέματος «Ξυλοκέρα» σε μήκος περίπου 300  μ. 

στην Τ.Κ. Αργυράς, Δ.Ε. Ρίου, Δήμου Πατρέων στο 

πλαίσιο της περιβαλλοντικής αδειοδότησης Μι-

κρού Υδροηλεκτρικού Σταθμού (ΜΥΗΣ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 356 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

63.72 στρεμμάτων στη θέση «Αγ. Αικατερίνη», 

Τ.Κ. Λαγκαδακίων, Δήμου Ζακύνθου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 

συγκεκριμένα: 

α) του άρθρου 38 παρ. 1 και 

β) του άρθρου 41 παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 

άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. 

160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/24.09.1980.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/

27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14.4.2014) 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-

τερικών».

9. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/ 

τ.  ΥΟΔΔ/26.05.2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής 

ανάρτησης ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

10. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου με 

αριθμ. 3271/29.11.2019 με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 

δασική έκταση εμβαδού εμβαδού 63.72 στρεμμάτων 

που βρίσκεται στη θέση «Αγ. Αικατερίνη» της Τ.Κ. Λα-

γκαδακίων, Δήμου Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου, όπως 

προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1-32 και απεικονίζεται 

στο συνημμένο της παρούσας Απόφασης απόσπασμα 

πινακίδας ΓΥΣ 6175/4, κλίμακας εκτύπωσης 1:5000 το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Δασική και αγροτική έκταση.

Δυτικά: Αναγεννόμενο δάσος αείφυλλων-πλατύφυλλων. 

Βόρεια: Αναγεννόμενο δάσος αείφυλλων-πλατύφυλλων. 

Νότια: Αναγεννόμενο δάσος αείφυλλων-πλατύφυλλων.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 2 

και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003 

«περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρ-

τιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 

επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες δι-

ατάξεις», καθώς και της παραγράφου 1ε του άρθρου 4 

του ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις: 1) Το μεγαλύτερο μέρος της έκτασης 

έχει κηρυχθεί αναδασωτέο στο παρελθόν λόγω πυρκα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 83

893

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.26 08:55:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ894 Τεύχος Δ’ 83/24.02.2020

γιάς με πιο πρόσφατη κήρυξη αναδάσωσης την 303/

1-2-2018 απόφαση (ΦΕΚ 93/Δ΄/2018). 

2) Εντός της αναδασωτέας έκτασης παρατηρήθηκαν 

σε μεγάλο πλήθος βαθμίδες και λιθοδομές λόγω παλαιών 

καλλιεργειών (δασωμένοι αγροί).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-

φείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από αείφυλ-

λα-πλατύφυλλα (πουρνάρι, σχίνος, κουμαριά κ.ά.) και 

διάσπαρτα άτομα πεύκης, ύστερα από πυρκαγιά που 

εκδηλώθηκε στις 6-9-2019 και ώρα 12:07.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 

συμφέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του 

τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 

ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 895Τεύχος Δ’ 83/24.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ896 Τεύχος Δ’ 83/24.02.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 6 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 897Τεύχος Δ’ 83/24.02.2020

 Αριθμ. 4880  (2)

Επικύρωση καθορισμού τμηματικής οριοθέτησης 
ρέματος «Ξυλοκέρα» σε μήκος περίπου 300 μ. στην 
Τ.Κ. Αργυράς, Δ.Ε. Ρίου, Δήμου Πατρέων στο πλαίσιο 
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης Μικρού Υδρο-
ηλεκτρικού Σταθμού (ΜΥΗΣ). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
Α΄/11.05.2015), όπως ισχύει, «Εκδημοκρατισμός της Διοί-
κησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δι-
ακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

4. Την υπουργική απόφαση με αριθμ. 15870/15.05.2017 
(ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.05.2017) «Διορισμός του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου».

5. Το ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε.» και ειδικότερα τις δια-
τάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και τις 
ισχύουσες διατάξεις της αριθμ. 3046/304/3-2-89 απόφασης 
του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και ειδικότερα του 
άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση κοντά στα ρέματα 
όπως ισχύουν.

6. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση ρε-
μάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

7. Το ν. 4258/2014 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα (ΦΕΚ 94/Α΄/14-4-2014).

8. Την υπουργική απόφαση με αριθμό οικ. 140055 (ΦΕΚ 
428/Β΄/15.02.2017) Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του 
περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή 
της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευ-
κρινίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης.

9. Την απόφαση με αριθμ. 130479 (ΦΕΚ 2113/Β΄/ 
20.06.2017) Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Συντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, κα-
θώς και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

10. Το με αριθμ. Οικ. ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/94087/1772/28.03.2019 
έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Δυτ. Ελλάδας (αριθμ. Υπηρεσίας 78330/09.04.2019) με το 
οποίο διαβιβάστηκε η Μελέτη Τμηματικής Οριοθέτησης 
του ρέματος «Ξυλοκέρα» σε μήκος περίπου 300 μ. στην 
Τ.Κ. Αργυράς, Δ.Ε. Ρίου, Δήμου Πατρέων στο πλαίσιο της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης Μικρού Υδροηλεκτρικού 
Σταθμού (ΜΥΗΣ), που ανήκει στη χωρική αρμοδιότητα του 
Δήμου Πατρέων και περιλαμβάνει:

- Οριζοντιογραφία,
- Τεχνική Έκθεση με την υδραυλική - Υδρογεωλογική και 

Περιβαλλοντική Μελέτη,
- Μηκοτομή - διατομές,

- Οριζοντιογραφία σε σμίκρυνση
που συντάχθηκε από την μελετητική εταιρεία ΓΕΩΜΕΛΕ-

ΤΗΤΙΚΗ ETE - ΑΠ. ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ & ΣΙΑ ETE και έχουν ελεγχθεί 
και θεωρηθεί από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας, 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

11. Το με αριθμ. 78330/23.04.2019 έγγραφο με το οποίο 
ζητήθηκαν συμπληρώσεις επί της μελέτης του θέματος.

12. Το με αριθμ. ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/160074/3136/28.05.2019 
έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Αχαΐας της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας με το οποίο διαβιβάστηκαν τα 
ζητούμενα συμπληρωματικά στοιχεία (αριθμ.  Υπηρεσίας 
133817/20.06.2019).

13. Το με αριθμ. 133817/26.06.2019 έγγραφο της Υπηρε-
σίας με το οποίο διαβιβάστηκε η μελέτη του θέματος για 
γνωμοδοτήσεις στις αρμόδιες Υπηρεσίες.

14. Το με αριθμ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ/Φ02-ε/ 4442/
29.07.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων 
και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας Πελοποννήσου και 
Νοτίου Ιονίου, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά (αριθμ. Υπη-
ρεσίας 218374/01.10.2019).

15. Το με αριθμ. 154537/15.07.2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Αχαΐας με το οποίο διαβιβάζει την μελέτη του θέ-
ματος στο Δασαρχείο Πατρών (αριθμ.  Υπηρεσίας 158598/
19.07.2019).

16. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΑΧΑ/355840/ 
254158/4670/05.07.2019 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιο-
τήτων Αχαΐας, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά (αριθμ.  Υπη-
ρεσίας 219002/02.10.2019).

17. Το με αριθμ. 145647/02.12.2019 και την ορθή επανά-
ληψη αυτού στις 24.01.2020 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων 
Δυτικής Ελλάδας με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για την 
τμηματική οριοθέτηση του θέματος (αριθμ. Υπηρεσίας 
275998/05.12.2019).

18. Το με αριθμ. 218181/01.10.2019 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Πατρών με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για την 
τμηματική οριοθέτηση του θέματος (αριθμ. Υπηρεσίας  
224691/08.10.2019).

19. Το με αριθμ. ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/8267/90/10.01.2020 έγγρα-
φο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτ. Ελ-
λάδας (αριθμ. Υπηρεσίας 4880/13.01.2020) με το οποίο 
διαβίβασε στην Υπηρεσία Απόσπασμα από τα πρακτικά 
της από 23.12.2019 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Πατρέων, στο οποίο αναγράφεται ότι με 
την με αριθμ. 742/2019 απόφαση ομόφωνα εγκρίνει την 
τμηματική οριοθέτηση του ρέματος «Ξυλοκέρα» σε μήκος 
περίπου 300μ. στην Τ.Κ. Αργυράς, Δ.Ε. Ρίου, Δήμου Πατρέων, 
αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του ρέματος 
«Ξυλοκέρα» σε μήκος περίπου 300 μ. στην Τ.Κ. Αργυράς, Δ.Ε. 
Ρίου, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, όπως αυτές απεικονίζο-
νται στην οριζοντιογραφία (10ο σχετικό) με μπλε γραμμή 
(γραμμή οριοθέτησης) και κόκκινη γραμμή (οριογραμμή 
πλημμύρας) και ορίζονται αριστερά από τα σημεία ΑΟ1, 
ΑΟ2, ΑΟ3, .., ΑΟ7 και δεξιά από τα σημεία ΔΟ1, ΔΟ2, ΔΟ3, 
.., ΔΟ7 όπως αυτές καθορίζονται στην Μελέτη Τμηματικής 
Οριοθέτησης ρέματος «Ξυλοκέρα» σε μήκος περίπου 300 μ. 
στην Τ.Κ. Αργυράς, Δ.Ε. Ρίου, Δήμου Πατρέων Π.Ε. Αχαΐας, 
που συντάχθηκε από την μελετητική εταιρεία ΓΕΩΜΕΛΕ-
ΤΗΤΙΚΗ ETE - ΑΠ. ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ & ΣΙΑ ETE και έχει ελεγχθεί 
και θεωρηθεί από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας, 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ898 Τεύχος Δ’ 83/24.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 899Τεύχος Δ’ 83/24.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ900 Τεύχος Δ’ 83/24.02.2020

Η απόφαση αυτή και το σχέδιο οριοθέτησης σε σμίκρυνση που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 6 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000832402200008*


